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Svar på spørgsmål fra Anni Matthiesen (V) stillet den 7. april 2022.  

Spørgsmål nr. 197: 

Hvordan vil regeringen sikre, at fordelingen af forventeligt op mod 100.000 ukrainske 

flygtninge i landets kommuner ikke resulterer i store udsving i kommunernes øko-

nomi som følge af Udligningsaftalen? 

Svar: 

Indledningsvist skal det understreges, at situationen i Ukraine og antallet af ukrainske 

flygtninge udvikler sig løbende, hvorfor der endnu ikke kan gives et fuldt billede af de 

økonomiske konsekvenser. 

Udlændinge- og Integrationsministeriet oplyser, at kurven af ansøgere for indeværende 

er aftaget. Myndighederne skønner, at der aktuelt er kommet 25-30.000, hvilket kan 

indikere, at der samlet kommer færre end først antaget.  

Udlændinge- og Integrationsministeriet oplyser videre, at de personer, der får ophold 

efter særloven, på nuværende tidspunkt visiteres ud fra en matematisk fordeling til 

kommunerne, på baggrund af kommunernes indbyggertal. Udlændingestyrelsen kan 

ved afgørelser om visitering inddrage personlige forhold hos den enkelte.  

Kommunernes udgifter til ukrainske flygtninge dækkes af flere forskellige finansie-

ringskilder, herunder statsrefusion, tilskud efter integrationsloven, bloktilskud mv. 

I forhold til fordeling af økonomi mellem kommuner bemærkes det, at en jævn forde-

ling af ukrainere efter indbyggertal i sig selv ikke vil give anledning til væsentlige øko-

nomiske forskydninger mellem kommuner. 

Generelt kan det bemærkes, at tilskuds- og udligningssystemet sigter på overordnet at 

omfordele finansiering, så kommunerne har mere ensartede vilkår for den samlede 

opgaveløsning givet deres befolkningssammensætning mv. Udligningssystemet er ba-

seret på kriterier, som er fastlagt ved lov og opdateres ud fra statistik for bl.a. beskæfti-

gelsessituationen, antallet af ikke-vestlige udlændinge mv. På den måde er systemet 

udformet, så grundlaget følger med, når fx befolkningssammensætningen ændres. Det 

vil dog ske med en vis forsinkelse, efterhånden som det slår igennem i de offentlig-

gjorte statistikker.  

Regeringen har aftalt med KL, at de økonomiske merudgifter for 2022 vedr. fordrevne 

fra Ukraine håndteres i forbindelse med forhandlingerne om kommunernes økonomi 

for 2023, jf. aftale om modtagelse af fordrevne ukrainere af 11. marts 2022. 
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I forlængelse af denne aftale har finansministeren d. 6. april 2022 sendt brev til KL og 

Danske Regioner, hvor det understreges, at regeringen er indstillet på at sikre, at kom-

munerne under ét får dækket nettomerudgifter, der vedrører fordrevne fra Ukraine, og 

at regionerne tilsvarende kompenseres for nettomerudgifter. 

Forhandlingerne om kommuner og regioners økonomi forventes afsluttet i starten af 

juni. 

 

Med venlig hilsen 

Christian Rabjerg Madsen 
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